
PROVINCIA  PISTOIA

CONSIGLIO PROVINCIALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE

N. 27/2018 del registro delle Deliberazioni del Consiglio Provinciale

SEDUTA DEL 29/06/2018

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PROVINCIALE DI 
CONTABILITÀ IN ATTUAZIONE DELL’ARMONIZZAZIONE DEGLI SCHEMI E 
DEI SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011

L’anno 2018 addì 29 del mese di giugno alle ore 15:10 nella sala “Vincenzo 
Nardi” della sede della Provincia di Pistoia si è riunito il Consiglio Provinciale 
appositamente convocato.

Al momento della votazione risultano:

VANNI RINALDO
DIOLAIUTI GILDA
MAZZANTI MARCO
MUNGAI EUGENIO PATRIZIO
NICCOLI MARZIA
ONORI MARCO
TORRIGIANI ALESSIO
GONFIANTINI PIERA
BENESPERI LUCA
VACANTE
VACANTE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti: 7

Assenti: 2

Presiede VANNI RINALDO in qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Generale GUIDA ENNIO.

SCRUTATORI: Diolaiuti Gilda, Mungai Eugenio Patrizio, Onori Marco.



Il  presidente  introduce  l'allegata  proposta  di  deliberazione  formulata  previa 
istruttoria dal Responsabile del Procedimento dott. Renato Ferretti, invita poi il 
funzionario P.O. Silvia Fedi ad illustrare la proposta in dettaglio.

Funzionario Silvia Fedi OMISSIS intervento nel file audio (1m c.a)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Area di Coordinamento Governance territoriale di Area Vasta,Programmazione e 
Bilancio, Servizi Amministrativi

Attivita di Gestione relative a Bilancio, Tributi e Adempimenti Fiscali

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  PROVINCIALE  DI 
CONTABILITÀ  IN  ATTUAZIONE  DELL’ARMONIZZAZIONE  DEGLI  SCHEMI  E  DEI 
SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 

VISTI E RICHIAMATI

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- le disposizioni del vigente Statuto provinciale contenute nel comma 7, lett. e), 
dell’art.  41,  che disciplinano le  attribuzioni  e  le  competenze  del  Presidente 
della Provincia e nel comma 3, lett. n) dell’art. 50, che disciplina le competenze 
del Consiglio provinciale;
- il  vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con Decreto Presidenziale n. 261 del 2.12.2016;
- il Decreto Presidenziale n. 38 del 23.2.2018 ad oggetto: “Misure di definizione 
del piano di riassetto organizzativo della Provincia di Pistoia”;
-  il  Decreto  Presidenziale  n.  41 del  27.2.2018 avente  ad oggetto:  “Decreto 
Presidenziale  n.  38  del  23.2.2018.  Conferimento  dal  1.3.2018  dell'incarico 
dirigenziale di Responsabile dell'Area di Coordinamento Governance Territoriale 
di Area Vasta, Programmazione e Bilancio, Servizi Amministrativi”;
- l'Ordinanza del Dirigente n. 69 del 03/04/2018 ad oggetto: “Conferimento di 
incarico di  posizione organizzativa implicante direzione di  struttura riferita a 
“Attività di  gestione relative a bilancio,  tributi  e adempimenti fiscali” presso 
l'Area di coordinamento governance territoriale di area vasta, programmazione 
e bilancio, servizi amministrativi”, con cui viene conferito suddetto incarico al 
funzionario Silvia Fedi;

Premesso che: 

Con la  L.  05/05/2009,  n.  42 è stata  approvata la  delega al  Governo per la 
riforma della contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la 
raccordabilità  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  degli  enti 
territoriali con quelli europei ai fini della procedura per i disavanzi eccessivi; 
Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.27/2018

2



Con  il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle regioni, 
degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  è  stata  data  attuazione  alla  delega 
contenuta negli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009;

Con il D.Lgs. 10/08/2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive 
del  D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  artt.  1  e  2  della  L. 
05/05/2009,  n.  42”,  è  stata  integrata  e  aggiornata  la  disciplina 
dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del 
Tuel, al fine di renderla coerente con il nuovo ordinamento; 

Dato atto che la riforma della contabilità degli  enti  locali  è uno dei  tasselli 
fondamentali alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili 
di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il 
controllo degli  andamenti  della finanza pubblica e consentire il  raccordo dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  con  quelli  adottati  in  ambito 
europeo; 

L’armonizzazione  dei  sistemi  e  degli  schemi  contabili  modifica  in  maniera 
radicale  e  profonda  tutti  gli  aspetti  della  gestione  contabile,  imponendo 
l’adeguamento  del  sistema informativo,  contabile  ed  organizzativo  ai  nuovi 
assetti; 

Atteso  che  l'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento  contabile  rende 
necessario l’adeguamento del Regolamento provinciale di contabilità ai principi 
della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, ampiamente modificate dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamati: 

l’art. 7 del D.Lgs. n. 267/00 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge  e  dello  statuto,  il  comune  e  la  provincia  adottano  regolamenti  nelle 
materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l’organizzazione  e  il 
funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

l’art.  152  del  medesimo  decreto,  il  quale  demanda  al  Regolamento  di 
contabilità l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative che 
rispecchiano le caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente; 

Ricordato come, in forza di quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000, le norme contenute nella seconda parte del Tuel assumono valore 
di  limite  inderogabile,  fatta  eccezione  per  le  disposizioni  contenute  negli 
articoli: 

• 177; 

Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.27/2018
3



• 185, comma 3;

• 197 e 198; 

• 205; 

• 213 e 219; 

•  235, commi 2 e 3, 237 e 238 in relazione ai quali può essere dettata una 
differente disciplina; 

Ritenuto  necessario  procedere  ad  approvare  un  nuovo  regolamento  di 
contabilità  in  considerazione  del  fatto  che  l’attuale  regolamento  è  stato 
approvato  con Deliberazione del C.P. n.68 del 27/05/1998;

Visto  lo  schema  del  nuovo  regolamento  di  contabilità  predisposto  sulle 
specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente, dal settore finanziario, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Atteso che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro 
normativo sopra evidenziato: garantisce la coerenza con il quadro normativo 
sopravvenuto  e  con i  nuovi  principi  contabili  generali  ed  applicati  di  cui  al 
d.Lgs.n.  118/2011;  tiene  in  considerazione  le  peculiarità  e  le  specificità 
dell’ente,  nel  rispetto  dell’unità  giuridica  ed  economica  dello  Stato  e  delle 
esigenze di  coordinamento della  finanza  pubblica;  assicura  il  passaggio  dal 
rispetto  di  adempimenti  formali  al  raggiungimento  di  obiettivi  sostanziali; 
assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del 
bilancio,  secondo il  principio  di  flessibilità  gestionale e  di  separazione delle 
funzioni; attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione 
quali componenti essenziali del principio di legalità; 

Visto che la presente proposta necessita del parere rilasciato dal Collegio dei 
Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE 

1. di approvare il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 
152, del D.Lgs. n. 267/2000, adeguato ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, il quale si compone di n. 66 articoli;

2.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  ai  responsabili  dei  settori  per 
quanto di competenza;

3. di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni all’Albo pretorio on line 
di questa Provincia e sul sito Internet dell’Ente alla sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. d) del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.27/2018

4



4.  di  dichiarare  con  separata  votazione  palese  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000.

Proposta Sottoscritta
dal Responsabile

(FERRETTI RENATO)
con firma digitale

Terminata l’illustrazione della proposta, il Presidente invita i Consiglieri che ne 
fanno richiesta ad intervenire anche per le eventuali repliche e le dichiarazioni 
di voto.

Nessuno chiede di parlare,  il  Presidente invita il collegio a deliberare in merito 
al punto in oggetto.

Pertanto

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

- Udita la relazione illustrativa;

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  sottoposta  all’approvazione  di  questo 
consesso;

- Visti i pareri favorevoli  espressi ex art. 49  del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, in 
ordine alla proposta in esame;

- Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 30/05/2018;

- Risultato esito unanime della votazione palese, accertato dagli scrutatori e 
ritualmente proclamato dal Presidente

DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto quale parte 
integrante e sostanziale,  così  come  richiamata  in  premessa  per  le 
motivazioni in essa contenute e in ordine alle deter minazioni  nella  stessa 
specificate;

2) Di pubblicare il provvedimento all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 
32 Legge 69/2009 e i  relativi  dati  nella  sezione  “  Amministrazione 

Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.27/2018
5



Trasparente – Provvedimenti organi indirizzo politico”  del  sito  istituzionale 
della Provincia di Pistoia

3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione per alzata di mano la 
presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
GUIDA ENNIO

con firma digitale1

Il Presidente
VANNI RINALDO

con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.27/2018
6

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

